ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 4 АМВРОСИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

30.08.2024 г.                                                                                                                       №  325/2

 О формировании целостной системы правового просвещения и правового

информирования несовершеннолетних

             Во  исполнении письма Министерства просвещения России от 02.07.2024 № 07-

2997, в котором представлены «Единые подходы по формированию целостной системы

правового просвещения и правового информирования несовершеннолетних в

образовательных организациях», собраны и унифицированы нормативно-правовые акты,

которые помогут создать единую систему правового просвещения и информирования для

всех уровней образования, независимо от типа образовательной организации,  с целью

выполнения задач государственной политики в области развития правовой грамотности и

правосознания несовершеннолетних граждан:

ПРИКАЗЫВАЮ:

            1.Заместителю директора по ВР Мачуле Н.В.

1.1.Определить Единые подходы по формированию целостной системы правового

просвещения и правового информирования несовершеннолетних.

1.2.Принять в работу нормативно-правовые акты, которые помогут создать единую систему

правового просвещения и информирования для всех уровней образования,

1.3.Разработать план работы по правовому просвещению и правововому информированию

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год

1.4.. На заседании методического объединения классных руководителей изучить документ

в котором представлены «Единые подходы по формированию целостной системы

правового просвещения и правового информирования несовершеннолетних в

образовательных организациях;

1.5. Довести до сведения классных руководителей План правового просвещения и

правового информирования несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год;

1.6..Координировать работу классных руководителей по выполнению мероприятий

данного плана.

             2..Исполнение приказа возлагаю на Мачулу Н.В. заместителя директора по

воспитательной работе.

Директор                                                                          Т.В. Сидоренко

Приложение 1 к

Приказу  от  30.08.2024 г. №

План

мероприятий по правовому просвещению и правововому информированию

несовершеннолетних

на 2024-2025 учебный год

№ п\п Мероприятия Сроки проведения Ответственный

 1 Классные часы «Экстремизм в России:

понятие, виды, способы противодействия»

сентябрь Классные руководители

2 Проведение бесед:

1. «Права и обязанности

несовершеннолетних в

соответствии с действующим

законодательством»

2. «Правовые основы привлечения

граждан к уголовной и

административной

ответственности»

3. «Порядок и условия исполнения

уголовных наказаний за

совершенные преступления»

в течение года Зам. директора по УВР,

сотрудники ПДН

3 Организация и показ документальных

фильмов на правовые темы с участием

правоохранительных органов.

октябрь Зам. директора по УВР,

соц. педагог

4 Проведение мероприятий по проблемам

наркомании, токсикомании, алкоголизма и

профилактики правонарушений с

привлечением психиатра- нарколога,

библиотеки, сотрудников ПДН и

участкового полиции

в течение года Заместитель директора

по ВР

5 Устный правовой журнал «Гражданские

права человека»

ноябрь преподаватель

общественных

дисциплин

6  Классные часы «Права детей - забота

государства»

декабрь Классные

руководители

7 Деловая игра «На пути к правовому

государству»

январь преподаватель

общественных

дисциплин

8 Индивидуальные профилактические и

разъяснительные беседы с обучающимися

и родителями (законными

представителями)

в течение года Зам. директора по УВР,

соц. педагог, классные

руководители

9 Инсценировка суда над табаком февраль Переверза Ю.В.

10 Заседания совета профилактики

правонарушений

ежемесячно Зам. директора по ВР

12 Вовлечение обучающихся во внеурочную

учебно-познавательную деятельность

(внеклассные мероприятия, работа

кружков, секций, занятия внеурочной

деятельности)

в течение года классные руководители

13 Круглый стол «От безответственности

до преступления один шаг»

март Линкина Н.Н.

14 Неделя правовых знаний апрель преподаватели

общественных

дисциплин

15 Участие в интернет – олимпиаде по

основам правовых знаний

в течение года преподаватели

общественных

дисциплин

16 Мультимедийный час: «Подросток и

закон»

май Зам. директора по ВР

17 Выставка - подборка книг по правовой

тематике

в течение года Библиотекарь

		2024-12-05T21:22:54+0300
	Сидоренко Татьяна Васильевна